

25年度事業報告書

10396
(12/13)

25年4月1日から26年3月31日まで

特定非営利活動法人ママの働き方応援隊

1 事業の予定

設立7年目となった昨年度は「育児中、子連れでできる事、子連れがメリットになる働き方」をキーワードに更なる可能性を求め、次のステージへと動き出した。新規事業として①ママのための子連れで参加できる職業訓練校のプレオープン。②企業様とのコラボ企画ママのお仕事倶楽部。③引き続き赤ちゃん先生クラスの開催先拡大。④兵庫県男女共同参画センターの委託事業としての子連れセミナーを兵庫県内で10か所開催。⑤兵庫県男女共同参画センターとの協働によるママの働き方革命シンポジウム開催。以上の事業を進めつつ、全国展開を進めるために、組織の基盤強化を図るべく、業務のシステム化、本部事務局メンバーの充実などに力をいれた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
ママのための子連れ職業訓練校	スポンサー企業様が講師となり、無料講座を開催。子連れで参加し、各企業様より、仕事としての様々なノウハウを学ぶことで社会参加できる、お仕事倶楽部へと繋げる。	25年10月～26年3月	神戸市・北九州市	4名	開催エリアのママ500人	300万
ママのお仕事倶楽部	スポンサー企業様との企画でできた仕事のリーダーとして委託業務を担当。部活のノリで企業様の宣伝広告販促を請け負う。	25年10月～	神戸市・東京・北九州市	10名	開催エリアのママ達	2000万
赤ちゃん先生クラス開催	0歳から3歳までの赤ちゃんと母親が教育機関や高齢者施設で「命の授業」を定期開催するプロジェクト	25年～	関東から九州沖縄まで	380名	各地の教育機関や高齢者施設	2000万
県の委託事業	ママの働き方革命シンポジウム開催	25年11月1日	神戸市	10名	兵庫県の男女100名	80万
県の委託事業	ママの子連れセミナー 赤ちゃん先生プロジェクト	25年4月～26年3月	兵庫県	10名	兵庫県の母親200名	120万

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)

活動計算書

NPO法人ママの働き方広援隊

【税込】(単位:円)

自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月 31日

科目	決算額	非収益事業	収益事業
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	60,000	60,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金	3,511,196	3,511,196	
【受取助成金等】			
受取補助金・助成金	1,826,840	270,000	1,556,840
【事業収益】			
兵庫県男女共同参画委託事業収益	3,843,288	3,843,288	
講座事業収益	24,531,640		24,531,640
赤ちゃん先生事業収益	9,404,245		9,404,245
スポンサー収益	25,362,665		25,362,665
商品販売収益	3,166,826		3,166,826
その他事業収益	1,637,248		1,637,248
【その他収益】			
受取利息	978	113	865
雑収益	134,391	58,091	76,300
経常収益計	73,479,317	7,742,688	65,736,620
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
委託事業給与	2,002,279	2,002,279	
委託事業報酬	2,172,573	2,172,573	
講師報酬	371,110		371,110
人件費計	4,545,962	4,174,852	371,110
(その他経費)			
代理店委託費(事業)	33,413,726		33,413,726
業務委託費(事業)	9,038,144		9,038,144
会場費(事業)	3,108,346		3,108,346
旅費交通費(事業)	2,793,137		2,793,137
交際費(事業)	1,856,795		1,856,795
研修費(事業)	691,813		691,813
会議費(事業)	621,310		621,310
テキスト代(事業)	558,610		558,610
地代家賃(事業)	486,000		486,000
通信運搬費(事業)	447,624		447,624
支払手数料(事業)	436,912		436,912
消耗品費(事業)	297,984		297,984
保険料(事業)	229,400		229,400
広告宣伝費(事業)	208,142		208,142
その他経費(事業)	84,739		84,739
その他経費計	54,272,682	0	54,272,682
事業費計	58,818,644	4,174,852	64,643,792
【管理費】			
(人件費)			
給料手当(管理費)	763,200	80,136	683,064
役員報酬(管理費)	6,360,000	667,800	5,692,200
通勤費	149,620	15,710	133,910
法定福利費	903,956	94,915	809,041
福利厚生費	403,102	42,325	360,777
人件費計	8,579,878	900,886	7,678,992
(その他経費)			
通信運搬費	217,789	22,868	194,921
消耗品費	575,196	60,395	514,801
修繕費	201,255	21,131	180,124
水道光熱費	233,695	24,537	209,158
地代家賃	792,000	83,160	708,840
接待交際費	12,136	1,274	10,862
減価償却費	60,000		60,000
慶弔費	88,475	9,289	79,186
租税公課	25,194	2,645	22,549
支払手数料	908,915	95,436	813,479
貸倒引当金繰入	17,162		17,162
その他経費	313,086	32,872	280,214
その他経費計	3,444,903	353,607	3,091,296
管理費計	12,024,781	1,254,493	10,770,288
経常費用計	70,843,425	5,429,345	65,414,080
当期経常増減額	2,635,892	2,313,343	322,549
【経常外収益】			
経常外収益計	0		
【経常外費用】			
経常外費用計	0		
税引前当期正味財産増減額	2,635,892	2,313,343	322,549
法人税、住民税及び事業税	144,600		144,600
当期正味財産増減額	2,491,292	2,313,343	177,949
前期繰越正味財産額	△ 4,108,907		
次期繰越正味財産額	△ 1,617,615		

貸借対照表

NPO法人ママの働き方応援隊

[税込] (単位:円)
平成26年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	22,500
現金及び預金	3,128,733	未 払 費 用	4,961,497
(売上債権)		預 り 金	205,196
未 収 金	2,554,100	未払法人税等	144,600
貸倒引当金	△ 17,162		
売上債権 計	2,536,938	流動負債 計	5,333,793
(その他流動資産)		【固定負債】	
前払 費用	81,000	役員借入金	1,000,000
仮 払 金	907	長期未払金	1,522,400
その他流動資産 計	81,907	固定負債 計	2,522,400
流動資産合計	5,747,578	負債の部合計	7,856,193
【固定資産】		正 味 財 産 の 部	
(投資その他の資産)		【正味財産】	
敷 金	251,000	前期繰越正味財産額	△ 4,108,907
長期前払費用	240,000	当期正味財産増減額	2,491,292
投資その他の資産 計	491,000	正味財産 計	△ 1,617,615
固定資産合計	491,000	正味財産の部合計	△ 1,617,615
資産の部合計	6,238,578	負債・正味財産の部合計	6,238,578

財 産 目 録

NPO法人ママの働き方応援隊
全事業所

【税込】(単位:円)
平成26年 3月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金	78,317	
普通預金(住友)	287,332	
普通預金(りそな神戸)	1,053,195	
普通預金(りそな西神戸)	30,000	
郵便貯金①	1,213,497	
郵便貯金②	54,330	
郵便貯金③	412,062	
現金・預金 計	3,128,733	
(売上債権)		
未 収 金	2,554,100	
貸倒引当金	△ 17,162	
売上債権 計	2,536,938	
(その他流動資産)		
前払 費用	81,000	
仮 払 金	907	
その他流動資産 計	81,907	
流動資産合計		5,747,578
【固定資産】		
(投資その他の資産)		
敷 金	251,000	
長期前払費用	240,000	
投資その他の資産 計	491,000	
固定資産合計		491,000
資産の部 合計		6,238,578
《負債の部》		
【流動負債】		
未 払 金	22,500	
未 払 費 用	4,961,497	
預 り 金	205,196	
源泉所得税	(205,196)	
未払法人税等	144,600	
流動負債 計	5,333,793	
【固定負債】		
役員借入金	1,000,000	
長期未払金	1,522,400	
固定負債 計	2,522,400	
負債の部 合計		7,856,193
正味財産		△ 1,617,615